
PAG. 1 

 
 

DELIBERAZIONE N.  409 del 28 DICEMBRE  2012        REP. N. 869 
 

OGGETTO: Concessione contributi straordinari ad associazioni.  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladodici,  addì  ventotto del  mese di dicembre  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  9,45 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Carancini Romano 
 
 
ASSESSORI: Manzi Irene 
  Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Curzi Federica 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott. Antonio Le Donne. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 

DELIBERAZIONE N.  409 del 28 DICEMBRE  2012        REP. N. 869 
 

 
OGGETTO: Concessione contributi straordinari ad associazioni. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che Macerata ha una sviluppata presenza di associazioni che gestiscono circoli destinati 
alla terza età i quali svolgono una meritoria funzione di aggregazione sociale permettendo agli 
anziani di avere luoghi in cui incontrarsi e svolgere attività di svago e socializzazione; 
 
Considerato che tali circoli sono diffusi in tutti i quartieri del Comune anche per una questione di 
raggiungibilità da parte degli iscritti e che per molti di essi l’Amministrazione comunale ha messo a 
disposizione suoi locali permettendo loro di poter svolgere le proprie attività senza essere aggravati 
da eccessivi costi di gestione; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 394 del 30/11/2011 con cui si approvano le linee guida 
per la concessione di contributi, così come definiti dal vigente Regolamento per la concessione di 
sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere 
(approvato con atto di Consiglio Comunale  n. 100 del 27/11/1992 );  
 
Vista la DGC 322 del 30/10/2012 con cui è stato stabilito di sospendere la procedura di 
pubblicazione dell’avviso per la presentazione delle istanze di contributo relative alla realizzazione 
di progetti di tipo occasionale (singole manifestazioni, eventi, iniziative ecc.) o di tipo continuativo, 
ovvero che si ripetono nel tempo, relativi al periodo da novembre 2012 a marzo 2013; 
 
Considerato che la DGC 394/2011 disciplina la concessione di sovvenzioni, sussidi ed ausili 
finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere alle associazioni per la 
realizzazione di progetti di tipo occasionale (singole manifestazioni, eventi, iniziative ecc.) o di tipo 
continuativo, ovvero che si ripetono nel tempo, e che tale delibera non contempla sostegni ai circoli 
sociali per le spese di gestione degli stessi e per le spese di manutenzione ordinaria e straordinaria 
delle loro sedi, spese che rappresentano un costo gravoso e spesso non sostenibile per molti di essi, i 
quali si sostengono solo attraverso modeste quote associative da parte degli iscritti; 
 
Considerato che alcuni circoli sociali e associazioni non hanno potuto presentare domande di 
contributo per iniziative che si sarebbero svolte nel periodo da novembre 2012 a marzo 2013 
nell’ambito di un avviso pubblico in quanto è stata sospesa la procedura di pubblicazione 
dell’avviso pubblico per le motivazioni sopra specificate; 
 
Preso atto che sono giacenti presso questo ufficio le seguenti richieste di contributo per le finalità a 
fianco  indicate: 
 

Associazione Causale  Prot. e data richiesta 

Ass. circolo ricreativo anziani 
"B.go S. Giuliano" 

Contributo per fitto anno 
2012 sede circolo 

Prot. 52416 del 17/12/2012 



PAG. 3 

 
 

DELIBERAZIONE N.  409 del 28 DICEMBRE  2012        REP. N. 869 
 

Associazione ricreativa " La 
Cerqua" 

Contributo per fitto anno 
2012 sede circolo 

Prot. 51292 del 10/12/2012 

Circolo Sociale “I Pini” Contributo per lavori messa 
a norma dei locali e 
sistemazione struttura 
esterna circolo   

Prot. 43882 del 20/10/2012 

Circolo ACLI colf Contributo per sistemazione 
locali circolo 

Prot. 41515 dell’ 8/10/2012 

Unione Italiana Ciechi e Ipovedenti 
onlus – sez. prov. di Macerata 

Contributo per “Giornata 
dell’Epifania 2012”  

Prot. 44460 del 24/10/2012 

Centro Socio Culturale “Sacro 
Cuore” 

Contributo per realizzazione 
bagno a norma per circolo  

Prot. 29585 del 26/07/2012 

Circolo ricreativo Anziani di via F. 
Crispi  

Contributo per attività 
sociale circolo anno 2012 

Prot. 19206 del 17/05/2012 

Circolo Tennis Macerata Contributo per attività 
sociale circolo anno 2012 

Prot. n. 19846 del 22/5/2012 

 
Rilevato che l’Associazione ricreativa “La Cerqua” e l’Associazione Borgo San Giuliano operano da 
anni nel territorio comunale attraverso due circoli che si trovano rispettivamente in zona Pace e in 
zona Borgo San Giuliano e per le cui sedi sono costretti a sostenere canoni di locazione a differenza 
degli altri circoli per anziani che usufruiscono di locali comunali; 
 
Considerato che l’Associazione “La Cerqua” ha già ricevuto con DGC 262 del 29/08/2012 un 
contributo di € 500,00 per le attività svolte nel periodo giugno ottobre; 
 
Ritenuto opportuno per le motivazioni espresse in premessa concedere agli organismi di cui sopra 
dei contributi per le causali sopra indicate e di prevedere per l’Associazione ricreativa “La Cerqua” 
e per  l’Associazione Borgo San Giuliano dei contributi di entità superiore rispetto alle altre 
associazioni in quanto finalizzati al pagamento del canone di affitto in modo da garantire una 
maggiore equità con gli altri circoli che usufruiscono di locali comunali; 
 
Accertata le seguenti disponibilità di fondi: 

- € 7.150,00 al Cap. 1615215, Az. 2359, 
- € 3.000,00 al Cap. 1102008, Az. 2141, 

per un totale di € 10.150,00; 
 
Visto che la proposta riporta il parere favorevole del Dirigente del Servizio Servizi alla Persona, il 
parere di regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario nonché il visto di conformità 
dell’azione amministrativa  da parte del Segretario Generale; 



PAG. 4 

 
 

DELIBERAZIONE N.  409 del 28 DICEMBRE  2012        REP. N. 869 
 

 
Ritenuto per il carattere d’urgenza che riveste il presente provvedimento di doversi avvalere della 
facoltà prevista dall’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Con votazione favorevole ed unanime, espressa ed accertata nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

1) Di concedere alle associazioni di seguito elencate, contributi straordinari nell’entità indicata a 
fianco di ciascuna, per le causali sotto specificate: 
 

Associazione Causale  Prot. e data richiesta Contributo 

Ass. circolo ricreativo anziani 
"B.go S. Giuliano" 

Contributo per fitto anno 
2012 sede circolo 

Prot. 52416 del 17/12/2012 
€ 3.400,00 

Associazione ricreativa " La 
Cerqua" 

Contributo per fitto anno 
2012 sede circolo 

Prot. 51292 del 10/12/2012 
€ 2.000,00 

Circolo Sociale “I Pini” Contributo per lavori 
messa a norma dei bagni e 
sistemazione struttura 
esterna circolo   

Prot. 43882 del 20/10/2012 

€ 1.000,00 

Circolo ACLI Colf Contributo per 
sistemazione locali circolo 

Prot. 41515 dell’ 8/10/2012 

€ 650,00 

Unione Italiana Ciechi e 
Ipovedenti onlus – sez. prov. di 
Macerata 

Contributo per “Giornata 
dell’Epifania 2012”  

Prot. 44460 del 24/10/2012 

€ 500,00 

Centro Socio Culturale “Sacro 
Cuore” 

Contributo per 
realizzazione bagno a 
norma per circolo  

Prot. 29585 del 26/07/2012 

€ 650,00 

Circolo ricreativo Anziani di 
via F. Crispi  

Contributo per attività 
sociale circolo  

Prot. 19206 del 17/05/2012 

€ 500,00 

Circolo Tennis Macerata Contributo per attività 
sociale circolo 

Prot. n. 19846 del 22/5/2012 

€ 1.450,00 

  TOTALE  € 10.150,00 

 
2) Di assumere con il presente atto per la somma di € 10.150,00 i seguenti pre-impegni contabili: 

- € 7.150,00 al Cap.1615215, Az. 2359, Imp. 1167/2012; 
- € 3.000,00 al Cap. 1102008, Az. 2141, Imp. 1168/2012; 

 



PAG. 5 

 
 

DELIBERAZIONE N.  409 del 28 DICEMBRE  2012        REP. N. 869 
 

3) Di demandare all’ordinaria competenza dirigenziale l’assunzione del provvedimento volto ad 
assumere i definitivi impegni di spesa per un totale € 10.150,00;  

 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per motivi d’urgenza, previa ulteriore 
votazione unanime e palese; 
 
5) Di comunicare il presente atto all’ufficio competente della tenuta dell’albo dei beneficiari di 
provvidenze, ausili e sussidi di natura economica. 
 

---oooOooo--- 
 

Il Responsabile del procedimento  
F.to Dott.ssa Brunetta Formica  

 
Il Dirigente del Servizio Servizi alla Persona per il parere favorevole di regolarità tecnica  

F.to Dott.ssa Brunetta Formica  
 

Il Dirigente del Servizio Finanziario per il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente 
anche la copertura finanziaria 
F.to Dott. Andrea Castellani  

 
Il Segretario Generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa  

F.to Dott. Antonio Le Donne 
 

---oooOooo--- 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. Romano Carancini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 11.01.2013 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

� Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

� Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 11.01.2013 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 

Macerata lì 11.01.2013 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonio Le Donne 
 

INVIO ATTI 
 

� Amministrazione Generale 

� Servizio Affari Generali 

� Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

� Servizio Attività Produttive 

� Servizio Cultura 

� Servizio Servizi al Pubblico  

� Servizio Entrate 

 

� Servizio Finanziario 

� Servizio Personale 

� Servizio Polizia Municipale 

� Servizio Scuola, Sport e Partecipazione 

� Servizio Sistemi Informativi 

� Servizio Servizi alla persona (per esecuzione)

� Servizi Tecnici 

 


